VII-195

l'un de ses yeux, que si je savais ne la pouvoir pas secourir dans ses besoins, mon Coeur en souffrirait une si grande désolation, que toutes les délices du ciel ne seraient pas capables de la diminuer ²⁶⁹. Qui est comme s'il disait qu'il s'estimerait en quelque manière malheureux dans sa béatitude, s'il manquait à une âme qui s'abandonne à sa divine protection. En suite de cela, il dit encore un peu après: Qu'une âme qui, se confiant en son infinie miséricorde, croit fermement qu'il peut, qu'il sait et qu'il veut l'assister fidèlement en ses besoins, blesse son Coeur par cette confiance, qui est cet oeil dont il est fait mention en ces paroles: *In uno oculorum tuorum*, et qu'elle

²⁶⁸ Cf. liv. 5 ch. 4.

²⁶⁹ « Si quis humana tentatione impugnatus, firma spe sub protectionem meam refugit, inter caeteros ipse est, de quo dicere possum: Una est columba mea, tanquam electa ex millibus, qui in uno oculorum suorum transvulnerat Cor meum divinum; in tantum quod si scirem me non posse sibi subvenire, hoc tam molesta desolatio esset Cordi meo, quod eam omnes caelestes deliciae non possent alleviare.» Legat. div. piet. lib. 3, cap. 7.

fait violence à sa bonté, et la contraint, s'il faut ainsi dire, de lui accorder son secours ²⁷⁰.

Voici une autre chose très considérable. C'est que, au lieu de ces paroles: *Vulnerasti Cor meum*, les Septante tournent: *Rapuiesti Cor meum*. Souvenez-vous que c'est toujours le Père éternel qui parle. Mais savez-vous bien quel est ce Coeur dont il parle ici ? C'est son Fils bien-aimé qu'il appelle son Coeur, tant parce qu'il l'aime comme son Coeur, que d'autant qu'il est le principe de la vie que ce Père divin a dans ses enfants.

C'est de ce Coeur qui est son Fils, et de ce Fils qui est son Coeur, que le Saint-Esprit, parlant par la bouche de la bienheureuse Vierge, lui fait dire ces paroles: *Dum esset Rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum* ²⁷¹:

VII-196

« Pendant que le Roi était dans sa couche royale, mon nard a répandu son odeur. » Qu'est-ce que ce divin Esprit nous veut donner à entendre par ces paroles, sinon que l'humilité et la charité du Coeur de sa divine Épouse, représentées par le nard, qui est une herbe aromatique fort petite et fort chaude, ont rendu une odeur si forte et si douce, qu'étant parvenue jusqu'au Fils de Dieu reposant de toute éternité dans le sein de son Père, elle l'en a fait sortir et l'a fait venir dans son Coeur et dans son sein virginal; si bien que non seulement elle a reçu en soi, mais aussi elle a attiré ce très adorable Sauveur par l'humilité et par la charité de son Coeur, et l'a fait sortir du sein de son Père pour venir visiter et sauver les pécheurs. C'est l'explication que saint Bernard donne aux susdites paroles ²⁷².

Non seulement elle l'a attiré, mais elle l'a ravi. Oui, Vierge sainte, c'est une plainte amoureuse que le Père éternel fait de vous. Ne l'entendez-vous pas qui vous dit: *Rapuiesti Cor meum, Soror mea Sponsa*: « Vous avez ravi mon Coeur, ma Soeur, mon Épouse; vous avez ravi mon Coeur par l'un de vos yeux et par un des cheveux de votre cou » ? Vous savez que son Fils bien-aimé est son Coeur ²⁷³, et vous le lui avez enlevé par l'humilité de votre Coeur, signifiée par un des cheveux de votre cou, et par le très pur, très simple et très unique amour de ce même Coeur, désigné par l'un de vos yeux.

Qu'on ne dise plus qu'une femme hébreuse a mis la confusion dans la maison du roi Nabuchodonosor; mais qu'on dise hautement et qu'on publie partout qu'une Vierge hébreuse a fait une invasion dans la maison du Roi éternel,

VII-197

et que, par les doux et puissants attraits de son humilité très profonde et de son amour très ardent, elle a comme enchanté, s'il faut ainsi dire, blessé, ravi et emporté son Coeur et sa divine Sagesse. C'est un de vos favoris qui parle ainsi, ô Reine du ciel ! *Una mulier hebraea fecit invasionem in domo Regis aeterni. Una puella, nescio quibus blanditiis, nescio quibus violentiis, decepit, ut ita dicam, et vulneravit, et rapuit divinum Cor et divinam Sapientiam* ²⁷⁴.

Cette divine Sagesse, qui est le Fils de Dieu et le vôtre, fait aussi une autre plainte de vous.

²⁷⁰ « *Unus oculorum electae meae, quo transvulnerat Cor meum, secreta confidentia est, quam habere debet de me, quod vere possim, sciam et velim sibi in omnibus fideliter adesse: quae confidentia tantam vim facit pietati meae, quod nullatenus possum ipsi abesse.* » Ibid .

²⁷¹ Cant. I, 11.

²⁷² « *Audi Mariam in epithalamio: Cum esset Rex, inquit, in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. Nardus quippe herba humilis est, et pectus purgat: ut manifestum sit humilitatem nardi nomine designari, cujus odor et decor invenerit gratiam apud Deum.* » D. Bernard. Serm 4 in Assumpt.

²⁷³ Rupert. in Cant; et Aponius, qui vixit anno 812.

²⁷⁴ S. Bernardin. Sen. Serm. 5 de Nat. B. V., cap. 4.

Car j'apprends des sacrés interprètes de ces divines paroles, qu'elles s'attribuent non seulement au Père, mais aussi à son Fils, et que c'est le Fils de Dieu qui vous parle ici aussi bien que son Père, et qui, se plaignant amoureusement, vous dit, selon une autre version: Excordasti me, ou bien stupefecisti me: Votre amour incomparable et votre très profonde humilité me transportent tellement qu'ils me font perdre l'esprit et le sens, et me réduisent dans un état de folie aux yeux des hommes, moi qui suis la Sagesse éternelle, m'ayant obligé de me dépouiller de la grandeur et de la gloire de ma divine Majesté, pour me revêtir des bassesses et des misères de la nature humaine, pour me faire enfant, pour naître dans une étable et pour mourir dans une croix; chose qui est réputée pour folie par les sages du monde.